
Schede società Italia-estero

BI
LA

N
C

IO
DI

SO
ST

EN
IB

ILI
TÀ

20
08



II



So
m

m
ar

io

Schede società
Italia-estero

Introduzione

Schede società Italia

Schede società estero

Acea Distribuzione SpA 
AceaElectrabel Produzione SpA 
Tirreno Power
Acea Distribuzione SpA (Illuminazione pubblica) 
Luce Napoli Scarl 
Acea Ato 2 SpA 
LaboratoRI SpA
Acea Ato 5 SpA
Gori SpA
Acque SpA
Acquedotto del Fiora SpA
Publiacqua SpA
Umbra Acque SpA
EALL Srl
Terni En.A.

Consorcio Agua Azul SA
Aguas De San Pedro SA 
Acea Dominicana SA 
Aguazul Bogotà SA ESP

2

3
4
9

12
13
15
17
18
22
27
33
39
43
46
49

52
52
52
52



Il fascicolo, allegato al Bilancio di Sostenibilità 2008, presenta le schede tecnico-informative
[...]
Oltre al miglioramento del funzionamento del
call center, Acque ha avviato nel corso dell’an-
no diverse iniziative focalizzate sulle esigenze
dei cittadini. Da tale impegno, che inizierà a
dare i propri frutti nel 2009, nascono:
- i Punti Acque, il primo dei quali è stato aper-

to a Pisa agli inizi del 2009: il primo nego-
zio dell’acqua, presente in Italia, pensato per
superare il tradizionale sportello clienti, tra-
sformato in uno spazio accogliente, facilmen-
te accessibile, con orari di apertura più age-
voli, dove pratiche e servizi potranno essere
offerti in modo più semplice e veloce;

- lo sportello on-line dove gli utenti, registran-
dosi direttamente oppure attraverso gli Uffici
relazioni con il pubblico comunali, i luoghi
pubblici d’aggregazione, potranno accedere
alle operazioni e informazioni che normal-
mente venivano effettuate solo attraverso gli
sportelli fisici o il call center;

- la nuova bolletta, più chiara e di semplice let-
tura;

- il nuovo sito web;
- la newsletter e il periodico aziendale per

informare gli utenti in modo più efficace su
novità, servizi, iniziative.

Le indagini di customer satisfaction 
di Acque SpA

Il livello di soddisfazione dei clienti rispetto al
servizio idrico erogato è stato rilevato da un’in-
dagine svolta presso un campione di 1.324 resi-
denti nel luglio 2008.
L’indagine è stata condotta in due fasi, attraver-
so interviste ai seguenti target:
• 1.000 utenze domestiche: dirette  (con con-

tratto di fornitura diretto) e condominiali;
• 324 clienti che hanno contattato il call center

o si sono recati presso gli sportelli nei giorni
immediatamente precedenti l’intervista.

I dati rilevati12 hanno consentito di costruire
alcuni indici sintetici (Customer Satisfaction
Index – CSI), espressi in centesimi, relativi al ser-
vizio idrico nel suo complesso e alle macrocom-
ponenti del servizio: 
• fatturazione
• intervento tecnico dell’azienda
• contatto telefonico commerciale

• contatto telefonico segnalazione guasti 
• aspetti tecnici del servizio (erogazione)
• sito internet13

• qualità percepita dell’acqua14

• contatto allo sportello15.

Gli indici CSI evidenziano un miglioramento
nella percezione complessiva del servizio, regi-
strando le valutazioni migliori circa gli aspetti
tecnici (erogazione) e il contatto telefonico com-
merciale. L’unica lieve flessione attiene al con-
tatto telefonico segnalazione guasti, che si man-
tiene tuttavia su buoni livelli di gradimento. 

Le iniziative di responsabilità socio-ambientale

Acque SpA contribuisce da tempo alla tutela
dell’ambiente nell’ottica dei principi dello svi-
luppo sostenibile, avendo come obiettivi prima-
ri il risparmio energetico e l’utilizzo consapevo-
le della risorsa idrica.
Nel corso del 2008 la società ha lavorato per
ridurre l’impatto ambientale delle proprie atti-
vità portando avanti  alcuni progetti, già avvia-
ti nel 2007, tra i quali:
• il progetto ASAP (Action for Systemic Acqui-

fer Protection): si inserisce entro le linee stra-
tegiche tracciate in occasione delle conferen-
ze di Göteborg e di Lisbona e implementa un
protocollo per razionalizzare lo sfruttamento
delle acque sotterranee che, nel caso specifi-
co, è stato circoscritto all’acquifero di Bienti-
na. Il progetto A.S.A.P. prevede un finanzia-
mento comunitario di 1.095.416 euro men-
tre il resto viene cofinanziato, per una spesa
complessiva di 2.445.207 euro;

• il progetto PILA (Progetto Integrato Luce
Ambiente): coinvolge i cittadini dei comuni
serviti dalle società Acque e Publiacqua e
prevede la consegna a ciascuna famiglia di
un kit di sei lampadine a basso consumo e un
frangigetto da applicare ai rubinetti. I bene-
fici si realizzeranno in termini di risparmio
nei consumi idrici ed energetici, oltre che,
per i clienti, in minori costi in bolletta.

Sono stati inoltre avviati nuovi progetti specifici,
tra cui:
• il progetto “Contenimento energetico”, della

durata di due anni, finalizzato alla raziona-
lizzazione dei costi energetici presso gli

SCHEDE SOCIETÀ ITALIA

12 Metodologia CATI - Computer Assisted Telephone Interviewing, con l’ausilio di questionario strutturato, su un campione stratificato in base a
variabili (come zone di residenza, fasce di consumo), con un errore statistico massimo del 3% e un livello di significatività del 95%.

13 Aspetto non rilevato nel 2008; vedi grafico che illustra il CSI complessivo e su macrocomponenti.
14 Aspetto non rilevato nel 2008; vedi grafico che illustra il CSI complessivo e su macrocomponenti.
15 La ridotta numerosità di clienti che si sono recati agli sportelli durante il periodo interessato dalle indagini non ha consentito la rilevazione di

un giudizio statisticamente significativo.



30

impianti e all’incremento della flessibilità di
conduzione mediante tecniche di automazio-
ne e di telecontrollo. Attualmente il progetto è
implementato soltanto per l’impianto di
Pagnana, tuttavia si prevede di esportare i
risultati anche su altri impianti significativi.

e sono proseguite le campagne di sensibilizza-
zione, come:
• la campagna “Non lavartene le mani”, volta

alla sensibilizzazione dell’opinione pubblica
per promuovere l’uso responsabile e consa-
pevole dell’acqua potabile, che ha previsto la
diffusione di materiale informativo, la realiz-
zazione di spot televisivi e l’organizzazione
di un concorso di poesia a tema. 

Ambienti naturali caratterizzati da elevata bio-
diversità e aree protette

Il territorio in cui Acque SpA opera presenta due
importanti aree protette: la prima e più impor-
tante è l’area umida del Padule di Fucecchio,
divisa tra la provincia di Pistoia e la provincia
di Firenze, la seconda è rappresentata dal Lago
e dalla Palude di  Massaciuccoli, ubicato tra la
provincia di Pisa e quella di Lucca.

Gli impianti di trattamento delle acque che inte-
ressano entrambe le aree protette, realizzati
negli anni ‘70 e ‘80, oltre ad essere stati
costruiti senza prevedere specifici trattamenti
per gli inquinanti derivanti da azoto e fosforo,
risultano oggi – anche se correttamente gestiti –
al limite delle loro potenzialità di progetto. Per
tale motivo sono stati inseriti in due progetti con-
sortili di centralizzazione della depurazione
mediante la dismissione dei piccoli impianti esi-
stenti a vantaggio di un trattamento presso un
unico impianto di dimensioni più ampie e con-
cepito con tecnologie all’avanguardia.

L’area del Padule di Fucecchio è stata inserita in
un accordo di programma del valore di
161.000 euro.

A tutela del Lago di Massaciuccoli è stato poi
realizzato il "Progetto consortile per la depura-
zione delle zone di Pisa Nord, San Giuliano
Terme e Vecchiano e per la salvaguardia del
Litorale e del Lago di Massaciuccoli": le opere
fognarie sono attualmente in fase di progetta-
zione mentre il potenziamento del depuratore
dagli attuali 40.000 abitanti equivalenti ai futu-
ri 135.000 abitanti equivalenti è in corso di
appalto.

fatturazione

intervento tecnico dell’azienda

contatto telefonico commerciale

contatto telefonico segnalazione guasti

aspetti tecnici del servizio (erogazione)

sito internet

qualità percepita dell’acqua

contatto allo sportello

CSI complessivo sul servizio idrico

78,3
80,1
90,0

84,0
83,9
83,6

98,4
92,6

98,4
79,5

85,2
83,0
90,7

85,1
85,1
91,4

0 20 40 60 80 100

79,5
79,9

90,0
90,4
93,7

88,1
90,2
90,7

2006
2007
2008

indice 0-100

ACQUE SPA - SERVIZIO IDRICO: CSI COMPLESSIVO E SU MACROCOMPONENTI (2006-2008)



31SCHEDE SOCIETÀ ITALIA

u.m. 2006 2007 2008 %2008/2007
acqua potabile 
ACQUA POTABILE COMPLESSIVAMENTE DERIVATA
acqua potabile prelevata dall’ambiente
+ acqua proveniente da altri gestori Mm3 84,23 81,21 79,73  -1,8 

da laghi / fiumi Mm3 4,13 3,54 3,41 -3,7 
da pozzi aziendali  
e pozzi di altre aziende o gestori Mm3 72,03 70.29 68,72               -2,2 
da sorgenti Mm3 8,07 7,38 7,60 3,0 

acqua potabile immessa in rete Mm3 78,57 76,29 79,73 4,5
totale acqua potabile erogata Mm3 46,69 46,09 45,86 -0,5 
VALUTAZIONE DELLE PERDITE SECONDO IL DECRETO MINISTERIALE N. 99/97
perdite globali (grandezza A17 DM 99/97) Mm3 29,91 28,29 26,99 -4,6 
perdite reali (grandezza A15 DM 99/97) Mm3 21,78 20,39 19,25 -5,6 
acque reflue
acqua trattata nei principali depuratori Mm3 42,253 32,404 43,620 34,6
controlli analitici
controlli acqua potabile n. 224.817 219.087 233.159 6,4
controlli acque reflue n.  67.946 73.864 81.195 9,9

I PRODOTTI E I CONTROLLI ANALITICI

u.m. 2006 2007 2008 %2008/2007
rifiuti specifici da depurazione acque reflue 
fanghi di depurazione t 22.312 22.086 19.378,6 -12,3
sabbia e grigliati di depurazione t 2.054 1.699 1.063,13 -37,4
rifiuti (D. Lgs. n. 152/06)
rifiuti pericolosi t 85,10 75,40 40,63 -46,1
rifiuti non pericolosi t 89.165,90 72.969,53 73.478,22 0,7

GLI SCARTI

u.m. 2006 2007 2008 %2008/2007
captazione, adduzione e distribuzione idrica potabile e non potabile 
energia elettrica

energia elettrica per impianti sollevamento idrico GWh 63,6 60,8 59,5 -2,1
depurazione acque reflue 
materiali

polielettrolita polvere t 22,5 23 27 17,4
polielettrolita emulsione t 40 40 48,5 21,3
ipoclorito di sodio per disinfezione finale t 31 33 16 -51,5
cloruro ferrico per disidratazione fanghi t 4 4 0 -
calce t 0 0 0 -
policloruro di alluminio 18% t 33 32 54 68,8
antischiuma t - - 0,05 -
olio minerale e grasso t 0,8 0,8 0,4 -50,0
riattivanti generici t 2,3 2,5 10 300,0

energia elettrica
energia elettrica per acque reflue GWh 32,25 31,04 31,8 2,4

LE RISORSE UTILIZZATE

IL BILANCIO AMBIENTALE DI ACQUE SPA 2008



32

PARAMETRI IN USCITA DEI DEPURATORI PRINCIPALI GESTITI DA ACQUE SPA (2008) 

parametro media dei valori (mg/l) media dei valori (mg/l)
per impianti < 20.000 per impianti < 20.000

abitanti equivalenti abitanti equivalenti
BOD5 22 7
COD 117 46
SST 42 22
azoto NH4

+ 20,9 5,7
fosforo 3,6 2,6



33

Acquedotto del Fiora SpA gestisce dal 1° gen-
naio 2002 il servizio idrico integrato nel più
vasto Ambito Territoriale Ottimale della regione
toscana, l’ATO 6 - Ombrone, con 56 comuni,
un’estensione di oltre 7.600 km2 e una popola-
zione residente di circa 380.000 abitanti, che
arriva quasi a raddoppiarsi durante la stagione
estiva. 
Il territorio servito è ricco di aree protette ad ele-
vata biodiversità, tra le quali alcune di partico-
lare rilievo naturalistico, come il Parco naturale
della Maremma e il Parco naturale Monte
Labro.
Le attività di gestione del servizio idrico riguar-
dano le reti (acquedotti e fognature) e gli

impianti (potabilizzatori, depuratori, dissalato-
ri, ecc.) di tutti i comuni della provincia di Gros-
seto (28) e di 28 dei 36 comuni della provincia
di Siena. 
Acquedotto del Fiora opera nel rispetto delle
finalità sociali e ambientali stabilite di concerto
con gli Enti locali di riferimento, ponendo parti-
colare attenzione alla qualità del servizio, alla
salvaguardia dell’ambiente e allo sviluppo
sostenibile del territorio.

La tariffa reale media (TRM) applicata all’uten-
za per le voci del servizio idrico integrato
(acquedotto, depurazione e fognatura) per l’an-
no 2008 è di 1,63 euro/m3.

SCHEDE SOCIETÀ ITALIA

personale impiegato (n.) 353

valore della produzione (milioni euro) 67,8

risultato d’esercizio (milioni euro) 1,84

SISTEMA IDRICO GESTITO DA ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA (2008)

acquedotti e reti di adduzione (km) 4.430
rete di distribuzione (km) 3.110
opere di presa pozzi (n.) 232
opere di presa sorgenti (n.) 286
opere di presa fiumi (n.) 1
opere di presa laghi (n.) 3
stazioni di sollevamento (n.) 233
serbatoi (n.) 735
impianti di trattamento (n.) 32
dissalatore acque marine (n.) 1

CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA GESTITI
DA ACQUEDOTTO DEL FIORA  SPA (2008)

impianti di depurazione (n.) 119
sollevamenti fognari (n.) 234
reti fognarie (km) 3.100
fosse Imhoff (n.) 163



34

Le risorse umane

Nel 2008 le risorse umane impiegate in azien-
da sono state 353, con una percentuale di forza
lavoro femminile del 26,7%.  
Acquedotto del Fiora ha dedicato particolare
attenzione nel corso dell’anno all’attività forma-
tiva, intesa come valido supporto per il conse-
guimento degli obiettivi strategici aziendali e
finalizzata al soddisfacimento delle nuove esi-
genze organizzative. 

I corsi di formazione erogati nel 2008 sono 31
(per un totale di 56 edizioni) e hanno riguarda-
to principalmente la formazione tecnico-specia-
listica e quella relativa elle tematiche di sicurez-
za e privacy, infine il 19,6% delle partecipa-
zioni ai corsi di formazione ha riguardato per-
sonale femminile.
Le ore di formazione pro capite erogate ai
dipendenti della società sono 18,36; nel detta-
glio, le ore medie di formazione erogate alle
categorie professionali di quadri e dirigenti
sono state le più consistenti (41 ore per i primi,
30 ore per i secondi).
Nel corso del 2008 sono stati inoltre attivati 4
stage formativi: 2 con l’Università degli studi di
Siena, 1 con l’Università degli Studi di Pisa e 1
con il Centro per l’impiego di Grosseto, a segui-
to dei quali è stata assunta una risorsa con con-
tratto di collaborazione.

L’impegno per il miglioramento

Acquedotto del Fiora, dal 2000, ha acquisito la
Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001 e ha
implementato un Sistema di gestione per la
Qualità in 3 delle 7 aree territoriali in cui è sud-
diviso l’ATO 6 – Ombrone. Nel 2008 è stato
raggiunto l’obiettivo di estendere la certificazio-
ne a tutto il territorio.

Nel corso dell’anno sono stati avviati progetti e
realizzati interventi, talvolta in collaborazione
con le Amministrazioni locali, per migliorare la
sicurezza degli impianti, per il superamento
delle deroghe sull’acqua potabile e il supera-
mento dell’emergenza idrica nelle zone mag-
giormente colpite, per la ricerca perdite, per
l’introduzione di sistemi di telecontrollo e il con-
tenimento degli impatti ambientali.
Gli interventi volti a conseguire un miglioramen-
to gestionale dei sistemi depurativi del territorio
sono i seguenti:
• l’avvio dei lavori per l’adeguamento funzio-

nale di un importante depuratore sito a
Siena, al fine di raggiungere alti standard
qualitativi sull’effluente finale e una maggio-
re mitigazione dell’impatto ambientale sul
territorio limitrofo. L’impianto sarà completato
con l’installazione di sistemi di sicurezza e di
controllo elettronico continuo dei processi, in
modo da ottimizzare e limitare i consumi
energetici, nonché garantire trattamenti ade-
guati anche in caso di guasto o avaria;

• la realizzazione, per il depuratore di Folloni-
ca, di un sistema di trattamento terziario
basato su filtrazione su tela e defosfatazione,
oltre alla sostituzione dell’attuale disinfezione
con ipoclorito con un sistema a lampade
UVA. E’ stato realizzato inoltre un sistema di
collettamento dei reflui dai depuratori di
Scarlino verso il depuratore di Follonica con
conseguente dismissione dei depuratori del
comune di Scarlino;

• l’avvio della costruzione di una nuova con-
dotta fognaria che convoglierà i liquami di
due frazioni limitrofe nell’impianto presente
nel comune di Grosseto, permettendo la
dismissione dei due impianti di depurazione
attualmente esistenti;

• la sperimentazione e messa in funzione di un
nuovo impianto di abbattimento dell’arsenico
nella zona industriale del comune di Folloni-
ca che consentirà di migliorare la qualità
della risorsa idrica e del servizio.

La customer care

I numeri verdi di Acquedotto del Fiora SpA
• numero verde commerciale e per reclami e

guasti idrici: 800.887.755

Nel corso del 2008 Acquedotto del Fiora ha
attivato iniziative volte a porre sempre maggio-
re attenzione alle esigenze degli utenti, tra cui:
• l’indagine per la verifica e la regolarizzazio-

ne della categoria contrattuale applicata alle
utenze dei comuni di Grosseto e Follonica
volta a garantire le posizioni degli utenti e
l’applicazione della tariffa corretta;

• la riorganizzazione dei canali di accesso per
i clienti attraverso l’apertura, in collaborazio-
ne con le Amministrazioni locali, di sportelli
presso alcuni comuni delle province di Siena
e Grosseto, in cui il cliente (utenze domesti-